
南通通天禽业改良育种有限公司

家禽屠宰项目 

环境影响报告书 

（全本公示本） 

南通通天禽业改良育种有限公司 

2023 年 12 月 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

I 

目    录 

1 概述 ................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .................................................................................................. 1 
[...]
风量 3000m3/h 

风量 1000m3/h 

22000m3/h 22000m3/h 

图7.1-1  项目废气收集、处理、排放路线示意图 

7.1.2 废气处理工艺及相关参数 

1、废气治理工艺流程简述： 

本项目屠宰车间废气经密闭负压收集后进入生物除臭装置处理后，通过1根15

米高1#排气筒排放； 

本项目污水站废气加盖收集后进入生物除臭装置处理后，通过1根15米高1#排

气筒排放； 

本项目一般固废仓库废气经密闭负压收集后进入生物除臭装置处理后，通过1

根15米高1#排气筒排放。 

2、废气处理相关参数 

①屠宰车间废气、污水站废气、一般固废仓库废气 

本项目运行时屠宰车间、一般固废仓库相对密闭，产生的屠宰废气、一般固废

仓库废气经负压收集后进入生物除臭装置处理；污水站各处理设施均加盖收集后进

入生物除臭装置处理。生物除臭装置由水洗单元和生物除臭单元构成。 

水洗单元：水洗系统为除臭塔的一部分，采用填料式水洗塔，目的是增加气液

接触面积，使臭气更快的溶于液相，并对臭气进行加湿，水洗单元需定期补水。 

生物除臭单元：恶臭气体接触到受散水而湿润的充填材（生物媒）表面的水膜

而溶解；溶解于水中的恶臭成分被栖息于充填材（生物媒）上的微生物吸收分解；

被吸收的恶臭成分也成为微生物的营养源被吸收、氧化、分解、利用。臭气成分会

分解成二氧化碳、水等物质。 

生物除臭技术是用填料作载体，将其充填到除臭塔中后，通过生物接种，使其

表面形成一定厚度的微生物，把具有脱臭能力的各种优势菌群固定。含臭气体自下

向上通过填料空间，恶臭成分被截留并分解；填料上部连续和间歇喷水，保证填料



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

152 

的湿润，为生物新陈代谢和繁衍提供有利条件。 

臭气的去除分为如下三个过程：恶臭气体与水接触，恶臭成份溶解于水中，被

水吸收；溶解于水中的恶臭成份立即被载体吸附或被生物膜捕捉，水相浓度降低；

载体和生物膜吸附的恶臭成份，作为微生物的能源被降解利用，维持生物膜生长和

衰亡平衡。 

生物处理的负荷缓冲能力和运行的灵活性当进口臭气浓度瞬间增大时，微生物

来不及分解，臭气成分就会暂时被生物媒填料吸附，然后微生物就会越来越多，直

到和臭气浓度达到某个状态的平衡，系统稳定运行。当负荷减少时，微生物一部分

进入自养状态，数量减少，直至平衡状态。生物媒填料对臭气成分而言，好像一个

大口袋，可以进行储存，我们称这个状态为生物媒的“布袋效应”。当进口浓度一直

变化的时候，系统就处于一个动态平衡的状态。由于生物媒填料本身具有的强大的

吸附功能，吸附所需要的时间又大大短于生物除臭设计的停留时间，因此，可确保

整个除臭系统在负荷大幅度变动的状态下可稳定的高效运行。 

表 7.1-1  生物除臭装置参数表 

序号 名称 参数 

1 设计风量 22000m3/h 

2 

水洗涤塔 

材质 玻璃钢 

3 尺寸 φ=1.5m，H=5m 

4 停留时间 1.6s 

5 填料 多面空心球 

6 水循环量 20m3/h 

7 洗涤水更换周期 2 个月 

8 洗涤水更换量 5t/次 

9 

生物除臭塔 

材质 玻璃钢 

10 尺寸 2m*2m*5m 

11 填料高度 2.5m 

12 填充重量 4000kg 

13 停留时间 ＞2s 

14 恶臭气体去除效率 ≥70% 

3、废气治理设施的可行性分析 

①屠宰车间废气、污水站废气、一般固废仓库废气生物除臭装置 

对照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）“表3废气



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

153 

污染防治可行技术”可知，本项目屠宰车间废气、污水站废气、一般固废仓库采用

的“生物除臭”治理技术属于可行技术。 

根据工程分析，本项目屠宰车间废气、污水站废气、一般固废仓库废气中氨、

硫化氢经生物除臭装置处理后能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2 中排放限值要求。因此本项目采取生物除臭装置处理屠宰车间废气、污水站废气

中、一般固废仓库废气氨、硫化氢是可行的。 

7.1.3 无组织废气污染防治措施评述 

建设单位通过以下措施加强无组织废气控制： 

1、屠宰车间 

（1）及时清理车间内少量鸡粪； 

（2）定期对车间易产生恶臭的区域喷洒微生物除臭剂。 

2、污水站 

（1）确保污水站运行时调节池、气浮池、厌氧池以及污泥池均加盖密封； 

（2）加强厂内绿化，以减少无组织排放的气体对周围环境保护目标的影响。 

3、一般固废仓库 

（1）减少一般固废仓库中固废堆放周期，及时处置； 

（2）定期对一般固废仓库喷洒微生物除臭剂。 

通过采取以上无组织排放控制措施，可减少本项目的无组织气体的排放，污染

物无组织排放量降低到较低的水平。通过预测，本项目无组织排放对大气环境及周

边敏感目标的影响较小，不影响周边企业的生产、生活，无组织废气的控制措施可

行。 

综上所述，建设项目产生的废气对周围环境影响较小。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水处理工艺 

本项目屠宰废水、地面冲洗废水、除臭装置废水经污水站处理后，与经初期雨

水池沉淀处理后的初期雨水、经化粪池处理后的职工生活污水一并清运至袁庄镇污

水处理厂集中处理。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

154 

1、污水处理站设计可行性分析 

（1）水量 

本项目建成后生产废水（屠宰废水、地面冲洗废水、除臭装置废水）产生量共

15388m3/a（42.75m3/d），污水站设计处理能力为 50m3/d，能满足本项目的处理需

求。 

（2）废水收集方式 

本项目屠宰废水、地面冲洗废水在屠宰车间产生，经车间内布设的废水沟槽收

集后通过污水管道到达污水站格栅；除臭装置废水通过专用污水管道排入污水站格

栅。 

初期雨水池与雨水管网相连，并设置控制阀门。需对初期雨水收集时，首先确

保雨水排口阀门关闭，然后打开初期雨水池阀门，初期雨水通过雨水管道进入初期

雨水池内进行沉淀处理。 

（3）工艺设计 

污水处理站处理工艺流程图见下图。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

155 

 

 

气浮池 

好氧池 

捞毛机 

污泥外售 

生产废水 

调节池 

污泥池 

如东县袁庄镇

污水处理厂 

好氧池 

次氯酸钠 

滤液 

浮渣 

浮渣 

二沉池 

清水池 

清运 

沉渣 

空气 

除磷药剂 

污泥回流 

剩余污泥 

厌氧池 

中间池 

污泥回流 

空气 

PAC、

PAM 

隔油池 

 

图7.2-1 污水处理站污水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程说明： 

生产废水经捞毛机捞毛处理后，送入隔油池隔油，隔油处理后进入调节池调节

水质水量（停留时间约 1h）。调节沉淀后废水再由水泵提升进入气浮池进行气浮处

理（气浮时间约 1h），出水进入中间水池，再由泵提升至一体化污水处理设备处

理。 

一体化污水处理设备由厌氧池、好氧池、二沉池、清水池构成。生产废水经厌

氧池内的厌氧菌将大分子有机物转化成低分子有机物后（停留时间约 4h），废水流

入好氧池进行生化反应（停留时间约 4h）。在充足供氧的条件下，好氧微生物群以



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

156 

污水中的有机物为营养通过分解吸收有机物来进行自身的新陈代谢活动，从而达到

去除污水中有机物的效果。好氧处理后的废水进入二沉池进行化学除磷处理，处理

产生的污泥部分回流至厌氧池、好氧池，剩余污泥排向污泥池，二沉池出水进入清

水经消毒处理后达标排放。污泥池内上清滤液送调节池处理，浓缩后的污泥由污泥

泵提升至压滤机压滤后外售综合利用。 

（4）处理效果 

表 7.2-1  污水站处理工艺处理效果 

处理单

元 
项目 

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

氨氮 

mg/L 

总氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

动植

物油 

mg/L 

粪大肠

菌群 

个/L 

色度 

倍 

捞毛机

+隔油

池+调

节池+

气浮+

中间水

池 

进水 1997 998 998 150 167 24 200 100000 100 

出水 1370 879 390 132 147 22 59 100000 80 

去除

率% 
31.4 12 61 120 12 8 70.5 0 20 

厌氧池

+好氧

池+好

氧池+

二沉池

（化学

除磷） 

进水 1370 879 390 132 147 22 59 100000 80 

出水 480 240 280 42 65 7 48 100000 50 

去除

率% 
65 72.7 28.2 68.2 55.8 68.2 18.6 0 37.5 

清水池 

进水 480 240 280 42 65 7 48 100000 50 

出水 480 240 280 42 65 7 48 1000 50 

去除

率% 
0 0 0 0 0 0 0 99 0 

总去除效率 76 76 72 72 61 71 76 99 50 

出水标准 500 250 300 45 70 8 50 / 64 

（5）污水处理设施参数 

根据企业提供的污水站设计方案，本项目污水站处理设施参数如下表： 

表 7.2-2  污水处理设施详细参数一览表 

序号 设备设施名称 规格型号 数量 备注 

1 捞毛机 / 1 台 / 

2 调节池 70m3 1 套 含格栅井 

3 调节池提升泵 0.75Kw 2 台 一用一备 

4 平流式溶气气浮机 GRRF-5，4m*2.6m*2.3m 1 套 碳钢防腐 

5 空压机 1.5Kw 1 台 / 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

157 

6 溶气泵 3Kw 1 台 / 

7 溶气罐 φ0.4m*1m 1 个 / 

8 溶气释放器 φ215mm 2 套 / 

9 刮渣系统 0.75Kw 1 套 链条式刮渣 

10 控制系统 电控柜 1 套 / 

11 液位控制 / 1 套 高低液位 

12 系统配套管阀件 / 1 套 / 

13 加药设备 / 2 套 含搅拌 

14 工作平台  1 个 
花纹板面，镀锌

管扶手 

15 加药泵 0.55Kw 2 台 / 

16 中间水池 50m3 1 个 / 

17 污泥池 10m3 1 个 / 

18 
一体化污水处理设

备主体 
8m*2m*2m 1 台 地上式放置 

19 提升泵 Q=5m3/h，H=10m，P=0.75Kw 2 台 / 

20 浮球液位计 / 2 套 / 

21 填料 φ150mm 1 套 / 

22 填料支架 50 螺纹钢 1 套 / 

23 曝气器 BMP215 1 套 / 

24 回流泵 Q=5m3/h，H=10m，P=0.75Kw 2 台 / 

25 罗茨风机 
流量 1.62m3/min，压力 29.4kpa，功

率 3Kw 
2 台 / 

26 集水堰 / 1 套 / 

27 硝化液回流泵 Q=5m3/h，H=10m，P=0.75Kw 2 台 / 

28 化学除磷装置 500L，含加药泵，搅拌点击 1 套 / 

29 控制系统 PLC 控制系统级动力电缆 1 套 / 

30 风机房 3m*3m*3m 1 个 / 

31 清水池 70m3 1 个 / 

（6）污水站废水处理工艺的技术经济可行性及可靠性分析 

本项目生产废水采用“捞毛+隔油+调节+气浮+厌氧+好氧+化学除磷+消毒”的

处理工艺进行处理，属于《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-

2023）表 1 中屠宰废水污染防治可行技术。且该废水处理工艺广泛应用于各大家禽

屠宰场，具有较好的废水处理效果及可靠性，故本项目污水站采取“捞毛+隔油+调

节+气浮+厌氧+好氧+化学除磷+消毒”的工艺处理生产废水是可行的，处理后的废

水可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中三级标准。 

根据工程分析，本项目污水站处理后的生产废水排放量为15388m3/a、初期雨水



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

158 

排放量为311m3/a、职工生活污水排放量为 432m3/a，全厂废水排放量合计为

16131m3/a，活禽屠宰量为1080万羽/a（约21600t/a），则全厂单位活屠重的排水量

为16131/21600=0.747m3，小于《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-

92）表3禽类屠宰加工三级标准中18m3/t，符合标准。 

根据“4.9.3固废污染物产生及排放源强”中分析可知，本项目鸡血回收率为

85%、鸡毛回收率为98%，满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-

92）表3中要求。 

参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中“6.3废水

处理主体单元”可知，污水站调节池有效容积按水力停留时间10~24h计。本项目生

产废水产生量为15388m3/a（42.75m3/d），调节池容积为70m3能够满足污水调节暂

存的要求，同时清水池容积为70m3，能够满足污水站待清运生产废水一天的贮存要

求。 

本项目生产废水污水站投资成本约50万元，污水站废水直接运行费用在3.5元/

吨左右，每年水处理费用约5.7万元，在厂家承受范围内。 

2、生活污水处理工艺 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池处理能力为5t/d，容积为10m3，钢砼

结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过12～24h的沉淀，沉淀下来的污泥经过3个

月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化

为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池清掏外

运，用作肥料。 

3、初期雨水处理工艺 

本项目设置1座容积为40m3的初期雨水池，初期雨水池与雨水管网相连，并设

置控制阀门。需对初期雨水收集时，首先确保雨水排口阀门关闭，然后打开初期雨

水池阀门，初期雨水通过雨水管道进入初期雨水池内进行沉淀处理，处理后的初期

雨水与污水站处理的生产废水、经化粪池处理的生活污水一并清运至袁庄镇污水处

理厂集中处理。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

159 

7.2.2 废水清运袁庄镇污水处理厂可行性分析 

本项目位于如东县袁庄镇大袁庄村四组，属于袁庄镇污水处理厂服务范围内，

但由于污水管网未接管至项目地，因此项目产生的生产废水经污水站处理后，采取

清运的方式送袁庄镇污水处理厂集中处理。 

从水环境保护的角度出发，本项目废水排入污水处理厂处理可行，项目废水的

排放不会对污水处理厂污水处理工艺产生冲击，对地表水环境无直接影响。 

目前如东县袁庄镇污水处理厂已经建成，并且投入运行，目前该污水厂设计处

理规模为 1000m3/d，余量充足。根据工程分析，本项目投入运行后废水排放量约为

44.808m3/d，占设计处理规模的 4.48%，具有充足的处理余量接纳本项目废水。 

本项目废水经处理后能够达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-

92）表 3 禽类屠宰加工三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1 中 B 级标准，符合袁庄镇污水处理厂的接纳水质要求，不会对污水处理

厂的正常运行产生影响。 

综上所述，本项目生产废水经污水站处理后，清运至如东县袁庄镇污水处理厂

是可行性的。 

7.2.3 经济技术可行性 

本项目废水总量为 16131m3/a，根据建设方提供的资料，废水直接运行费用在

3.5 元/吨左右，每年水处理费用约 5.7 万元，在厂家承受范围内，在经济上是可行

的。 



南通通天禽业改良育种有限公司家禽屠宰项目环境影响报告书 

160 

7.3 噪声污染防治措施评述 

建设项目主要高噪声设备为生产设备及废气处理装置风机等，其源强约为

60~85dB(A）。设计时尽量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安

置在室内，通过设备减振、厂房隔声、消声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐

射量，具体防治措施如下： 

①首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，在源

头上控制噪声污染； 

②针对较大的设备噪声源，采取减振、隔声等治理措施，对于噪声声源较大的

发电机、风机等进一步采取加装隔声罩等措施； 

③保持设备处于良好的运转状态，防止因设备运转不正常而增大噪声，要经常

进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声； 

④总图合理布局，在满足工艺要求的前提下，考虑将高噪声在总平面布置时做 

到远离厂界以减少高噪声源对厂界外环境的影响。 

经采取上述措施，对设备的降噪量可控制在25~30dB（A）以上。根据噪声预

测结果，叠加现状噪声值，厂界昼夜间噪声可以达到功能区划的要求，说明其采用

的防治措施是有效、可靠的。 

7.4 固体废物污染防治措施评述 

本项目生产过程中产生的固废有一般工业固体废物和一般固废。固废处置本着

“资源化、减量化和无害化”的原则，对项目产生的固废分类处置，分别采取综合利

用和环卫清运等方式进行处置。 

本项目一般固体废物在厂内的堆放、贮存场所应按照国家固体废物贮存有关要